
LETER IMPENJIMI TE ETIKES SE SHERBIMIT CIVIL QARKOR 

Qarku i Emilia Romagna conforme risultatevi te Ligjit Qarkor  20/03 promovon eksperiencen e 
sherbimit civil Qarkor me shpirtine bashkepunimit me shtetin Italian dhe institucionet nazionale 
competente e organizon ketre mundesi per te asistuar ne jeten e komunitetit vendas, duke integruar 
edhe normativat nazionale ne fuqi te sherbimit civil nacional dhe marre parasysh ne vecanti 
propozimin kunndrejt qytetareve te huaj, nje rast te vlefshem mbeshtetjeje ne integrimin e tyre, ne 
promovimin e lidhjeve shoqerore si instrument paqeje e bashkejetese civile midis popujve dhe e 
diferencave kulturore. 
Struktura Qarkore per Sherbimin civil e organet qe marrin pjese ne projektin e Sherbimit civil 
Qarkor : 
  
 
-  Jane te vetedijshemne marrjen pjese te hyrjesne fuqi te nje ligji qe ka si objektiv aktivizimin e 
gjeneratave te reja ne mbrojtje te Atdheut me mjete jo ushtarake e jo te dhunshme, nepermjet 
sherbimeve te dobishme shoqerore, iniziative solidariteti dhe organizim/shendrrim i konflikteve si 
ne kontekstinlokal e internacional. 
Sherbime per te ndertuar dhe forcuar lidhjet e rendesishme qe mbajne fort shoqerine civile, 
gjallerojne raportet e brendshme te komunitetit, permbledhin kategorite me te dobeta ne aktivizimin 
e jetes shoqerore nepermjet aksoneve te solidaritetit, te perfshirjes, pranimit e aktivizimit, qe 
promovojne ne avantazh te gjitheve pasurine kulturore dhe ambientale te komuniteteve, dhe 
realizojne rrjete te qyteterimit nepermjet asistimit aktiv te personale ne jeten kolektive dhe te 
organeve ne nivelet lokale, nazionale, evrope e internazionale. 
 
 
-  Konsideruar qe sherbimi Civil Qarkor propozon te rinjeve investimin e nje viti te jetes se tyre ne 
nje moment kirtik te kalimitn nga mosha e pergjegjeshmeria e nje te rrituri dhe perkushtimin per ta 
bere te mundur qe proponimi te mos jete i gabuar duke deklaruar se cfare i propozohet te beje i riu e 
cfare mund te marre i riu gjate vitit te sherbimit civil prane organit ne menyre qe te vihet ne kushte 
me te mira per te vleresuar mundesine e zgjedhjes. 
 
 
-  Afermojne qe Sherbimi Civil Qarkor presupozon si metode pune mesimin duke bere perbri 
personave me esperte ne gjendje te trasmetojne  diturite e tyre te te rinjeve, duke punuar, duke u 
rritur ne eksperience e zotesi, duke vleresuar ne maksimum pasurite individuale te secilit.  
 
 
− Njohin te drejten e vullnetarit qe te jene te impenjuar per konkludimin e projektit dhe jo vetem 

per te miren e organit per te qene plootesisht te aktivizuar ne faza te ndryshme te aktiviteteve e 
te punes se projektit, te verifikimit, kritikimit e e riprojektimit te nderhyrjeve dhe aksioneve, per 
te mos qene te impenjuar ne aktivitete te padeshirueshme nga personat e organit qe asistojne ne 
projekt, te punojne perori personale me esperte ne gjendje qe ti shikojne e ti mesone te punuarit 
bashkerisht; per tu ballafaquar me institucionin sipas nje procedureje te sigurte dhe te qarte qe 
ne fillim duke u nisur nga menyra e prezences ne institucion, per te pervetesuar 
formim,verifikime dhe diskutime te projektit, propozuar ne meyre te qarte dhe te pershtatjes me 
kohen. 
 

 
− Kerkojne qe te rinjte te pranojne detyren e te nxenit, e te marrjes persiper te rizultatit te 

projektit, te marrjes pjese me pergjegjshmeri ne aktivitetet institucionit te indikuar ne projekt te 
Sherbimit Civil Qarkor duke u hapur me besim ne ballafaqim me personat e i,mpenjuar te 



institucioneve duke u shprehur ne marredhenie me te tjeret per projektin , energjite me positive, 
te zotesive te tyre, te inteligjences se tyre, gatishmeri e ndjesi, duke vleresuar pikerisht dhuntit 
personale dhe pasurine e kompetencave te diturise se marre,duke u impenjuar per ta rritur e 
permisuar; 

 
− impenjohen te bejne pjese ne nje rrjet subjektesh qe ne nivel nacional e Qarkor pranojne e 

ndajne te njejtat rregulla per aplikimin e objektivave te perbashketa, jane te gatshem ne 
perballjen dhe verifikimin e eksperiencave dhe te rizultateve, me shpirtin e te sjellurit ne 
sherbim te atdheut dhe mendon te ndaje kohen e tij me me te rinjte; 
 

− Ndajne idene e nje sherbimi civil, si nje <<e mire publike>> qe rrethon personin ne te gjithe 
harkun e jetes se tij, si nje personazh i eksperiences dhe si fituesi i nje dege shoqerore te 
vecante. 
Nje sherbim i kolektivitetit per tu regjistruar midis realiteteve qe ndertojne <<te miren e 
perbashket>> per ta  rigjeneruar dhe ndihmuar ne territor per te gjithe komunitetin lokal.Per te 
rritur kete objektiv Qarku nepermjet Ligjit Qarkor 20 te 2003, promovuar koordinimin e 
rretheve dhe te institucioneve te Sherbimit Civil (CO.PR.E.S.C.)qe jane shoqata mikse publike – 
private e sisteme origjinale pjesmarrese per te rritur njohje, kompetenca dhe dinjitet ne 
propozimin e Sherbimit Civil. 
 

− Promovojne eksperiencen e Sherbimit Civil Qarkor duke ia propozuar qytetareve te huaj 
gjithashtu te rriturve, te moshuarve dhe te vegjelve, me objektivin e perbashket e te mbajtjes dhe 
integrimit, per ta realizuar si ne nivel midis institucioneve (nivel Qarkor,nivel rrethi dhe zone) 
qe midis gjeneracioneve te rinjve italiane e te huaj, personat dhe vete komuniteti 
lokal.Propozimi i Sherbimit Civil i rrenjezur ne komunitet qe ndihmon te rinjte italiane e te huaj 
per te maturuar nje veshtrim te perbashket ne nevojat dhe pasurite ekzistente ne territor , duke 
futur procese te marrjes se pergjegjesis civile dhe impenjimit per drejtesine. Nje udhetim per te 
realizuar dhe vleresuar te rinjte e huaj si personazhe te aksionit te te ndihmes, te ndjeshmerise, 
te ndermjetesise kulturore e gjuhesore ne favor te patioteve te tyre dhe komunitetit ne teresi. 

− Bashkepunojne per ndertimin e nje Sherbimi Civil i orientuar ne promovimin <<e drejta per 
paqe >> si fruti i nje “udha e paqes”  qe lind nga eksperienca e pjekur me objktoret e koshience, 
frut i drejtesis dhe i solidaritetit , i kooperimit midis popujve dhe e nderlidhjes, si eksperience 
vazhdimesie bashke me shume raste zgjidhjesh dhe praktika jo te dhunshme qe ne kompleks 
kontribuojne ne ndertime te ardhshme paqeje  ne Emilia Romagnae ne bote. 
Nje eksperience qytetare qe permledh pergjegjesi  dhe detyrime publike,impenjon dimensioni 
personali dhe kolektive, qe i perket masave edukative dhe formative ne kompleks. 
 
 
 

− Pergjegjesi i Sherbimit  Programor 
dhe zhvillimin e Sherbimeve Sociale – Promovim Social 
sektori i trete, Sherbimi Civil.         
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________________________    
 
 
I riu  
________________________   


